Tex. z
cō. 55.

Tex. z
cō. 56.

per doctrinā est alterat⁹ z mltoties est mutat⁹ ex p̄rio
in habitū scie: ōz enī multoties discētē mutari mō ex
ignorātia in dispositionē: modo ex dispositōe in dispo-
sitionē aīq̄ sit in habitu cōpleto: dixim⁹ enī q̄ poten-
tia mālis h̄z grad⁹: q̄ licz in genere sunt duo tñ in nūe-
ro multi sunt. Qd̄ at̄ dicim⁹ q̄ talis ex cōtrario venit
in habitū: iō dicim⁹ q̄ licz dispositio s̄m id qd̄ est non
sit p̄ria habitū: tñ p̄ modū est p̄ria: q̄z facile est mobi-
lis cū habit⁹ sit q̄litas stans z cōpletaz imobilis: igno-
rātia etiā largo mō est p̄ria habitū: ali⁹ at̄ q̄ iā h̄z ha-
bitū z sic nō dicit̄ potētia sciens: s̄z poti⁹ eo q̄ similis
dozmeti z nō agentī: h̄ enī h̄z habitū faciēdi vel sciē-
di grāmaticā vel aliud: sed nō operat̄ in agēdo s̄m il-
lū modū actionis q̄ dicit̄ ex habitu. Et iō etiā talis
mutatio ex habitu in opationē nō est aliqd̄ pati v̄l re-
cipere: sed mutatio illa q̄ est ex p̄rio est s̄m passionē z
corruptionē p̄rij habit⁹ siue dispositionis s̄m q̄ i vna/
quaq̄z alteratōe multe sunt corruptōes p̄rij illi⁹ quod
abūcit: q̄z sicut dixim⁹ in. iij. phicoz: mot⁹ alterationis
est generatio forme post formā q̄tū ad formam p̄rij q̄
abūcit p̄ motū. S̄z h̄ns iā habitū nō corrupit s̄m ali-
quid q̄ in ipso sit qñ venit ad opationē: sed poti⁹ venit
ad id qd̄ est saluās habitū: q̄z habit⁹ p̄ opatōes saluāt
opatio enī est silis tali potētie habituali eo mō q̄ se h̄z
talis h̄tualis potētia ad actū: h̄ns enī sciaz z s̄m sciaz
illā sic speculās z operās: aut in veritate nō ē alterari
aut si alteratio dicit̄ dicit̄ alterz gen⁹ esse alterationis
in eo q̄z nihil i eo abūcit vel generat: s̄z poti⁹ h̄t⁹ q̄ iāz
ineff cōfirmat z saluat: eo q̄ speculatio nihil aliud est
nisi habit⁹ q̄ inducit in seipsuz: h̄ est in ea quoz spēs iā
insunt: z ex his venit in actū q̄ est opatio: sicut est vi-
dere in exēplo architecti: q̄ h̄z habitū edificādi z con-
ducit habitū in seipsuz: h̄ est cōvertēdo se ad ea q̄ sunt
in habitu: vt fundamētū z lapides z ligna: z ordinat
ea z ipetū facit ad op⁹: tūc nihil novi acq̄rit: sed idem
habit⁹ cōfirmat: cum igit̄ alteratio sit alicut⁹ n̄ue for-
me inductio iste non est alterat⁹ vel aliud gen⁹ sit alte-
rationis q̄ alterari dicit̄ quocūq̄z mō nūc alr se h̄ns q̄
p̄ri⁹. Unde nō bñ se h̄z dicere sapientē cū s̄m ope-
rationē sapiat alterari: sicut nec edificatorē bñ dicim⁹
alterari: qñ s̄m actū edificat in actū enī se ducēs q̄ ope-
rationē facit ex habitu elicita nō est iustū q̄ h̄ dicatur
doctrina siue doctrinatio h̄ ē doctrine acceptio: s̄z ōz
q̄ habeat aliā denoiationē: sed poti⁹ qñ sit mutatio ex
eo qd̄ est potētia māli sciēs z est sciam accipiēs a didal-
calo siue doctore q̄ actu h̄z eā h̄ est pati z alterari: ōz
igit̄ q̄ isti duo aut nō dicunt̄ alterari ambo simpl̄r: aut
si ambo alterari dicunt̄: tūc ōz q̄ nō sit vn⁹ mod⁹ alte-
rationis invtroq̄z: sed vn⁹ alterat̄ in p̄riuatias disposi-
tōes z in habitū ex ignorātia sicut dixim⁹ z alteratur
q̄z nō vno mō se h̄z cōsiderās z nō cōsiderās s̄m ha-
bitū quē h̄z absq̄z eo q̄ aliqd̄ novi generet in ipso: v̄l
aliqd̄ eoz q̄ insunt abūciat. Scias in q̄ oīa ista q̄ di-
cta sunt de alteratōe h̄ dicta sunt large accipiēdo alte-
rationē: qm̄ in. vij. phicoz p̄bauim⁹ s̄m habitū z dis-
positionē nō esse alterationē aliquā: nec aīam s̄m intel-
lectū moveri posse: sed ea q̄ h̄ dicta sunt exēpli grā di-
cta sunt: z adhuc sufficit quidā mod⁹ alterationis: licz
nō vere sit alteratio: nō enī fit alteratio phica: nisi s̄m
illā spēm q̄litas q̄ dicit̄ passio vel passibilis q̄litas: z
ideo quecūq̄z in. vij. phicoz subtiliter disputata sunt
his que dicta sunt non cōtrariantur.

Cap. l. iij. de aptatōe dicte distinctionis potentie
ad potentiam sensitivam.

Volentes

Tex. z
cō. 57.

Tex. z
cō. 58.

Olentes at adaptare ea q̄ dicta sunt ad potē
 tiā sensitīuā dicentū q̄ mutatio potētie sensi
 tiue ad primā p̄fectionē ipsius est a generāte
 potētiaz enī apprehēsiuaz q̄ dā cōplent primā p̄fecti
 one a mā vel nā: 7 q̄dā p̄ experimentū 7 studiū: a nā q̄/
 dē sicut potētia sensitīua ad sentire: p̄ experimentū at 7
 temp^o sicut intellectīua: ab ipsa enī gnātionē gnāte 7
 dāte formā sensitīuā dat etiā act^o prim^o sensus q̄ sen/
 sus sentire pōt: q̄n voluerit q̄n nihil est extra phibēs:
 dico at extra phibēs nihil q̄ medij aliq̄ dispō ipedi/
 re pōt sensuz 7 absentia sensibilis: sicut 7 scie habens
 habitū: cōsiderare poterit q̄n voluerit q̄n nihil est ex/
 tra phibens: cū igit generatū est cōplete sentiens: tūc
 iā habet habitū p̄ficiētē sensuz primā p̄fectiōe: q̄ est
 sicut scia q̄ est prim^o act^o in intellectu: sentire at p̄ actū
 q̄ est secūda p̄fectiō q̄ est q̄n recipit spēs sensibilis in
 sensu est sicut cōsiderare se hz ad sciaz: sed in h est dis/
 ferētia: q̄ actīua 7 motīua ad opationē sensus sunt ex/
 tra: sic visibile 7 audibile: eo q̄ spēs sensibiliū nō mo/
 uēt sine p̄ntia māe: 7 q̄ māe p̄ntia necesse ē esse extra
 iō sensibilia mouētia sensuz ad sentire p̄ actū necesse
 est eē extra in oib^o sensibilib^o. **Hui^o** at cā est: q̄ si/
 cut iam tetigim^o singulariū fm actū est sensus: h ē sen/
 sus fm actū fm quē est sentire est singulariū: q̄ singula
 ria sunt p̄ mām indiuiduata: sine cui^o p̄ntia forma sensi
 bilis nullo mō apprehēdit. Scia at est eoz que actu
 vlia sunt 7 hec sunt abstracta nō solū a māe p̄ntia: sed
 ab omnib^o q̄ accidūt forme fm q̄ est in mā indiuidua
 ta sicut est figura 7 vbi 7 q̄n 7 cetera hmoi: hec autē
 vlia sic separata quodāmodo sunt in ipsa aia: q̄ ima/
 gines sunt in aia: 7 ab ipsis abstrahit vlc q̄ mouet in
 tellectū possibilē: 7 iō nō simplr sed quodāmodo sunt in
 aia: in fantasmate at vlia nō sunt fm actū vlia sed po/
 tentia q̄ p̄ abstractionē intellect^o sūt vlia simplicia: 7
 q̄ vlc in fantasmate est int^o in aia 7 nō extra: nec exi/
 git māe p̄ntia: ideo est in potestate aie intelligere cum
 velit. Sentire at nō est in potestate ei^o cū velit: q̄ mo/
 uens sensuz exigit māe p̄ntia que nō est p̄ntis in aia: ad
 sentire enī necessariū est sensibile mouens sensum fm
 māe p̄ntia: sicut at dixim^o de sensu q̄ exigit māe p̄re/
 sentia: ita se hz de scia sensibiliū fm q̄ sensibilia sūt: cā
 enī ipsa sciendi 7 sentiendi est spēs mouēs sensum fm
 materie presentia: sicut causa intelligendi est vniuersa
 le in fantasmatib^o mouens intellectū: causa at q̄ opoz
 tet esse sensibile extra est quia sensibilia sunt singula
 rium q̄ sunt in mā: 7 hec sunt exteriora. Sz q̄ de his
 q̄ ad intellectū p̄tinent h certificare nō possum^o tēpus
 fiet in quo accipiem^o p̄ncipiū loquendi de ipsis in se/
 quētib^o hui^o libri. **Nunc** at tm sit determinatū q̄ nō
 simplr siue vno modo dicat id q̄ in potentia dicat ali
 qd sed aliud q̄dē dicat potētia māli 7 ip̄fectū: sicut
 dicim^o p̄uey posse militare: aliud at sicut dicim^o posse
 militare eū q̄ hz etatē 7 hz habitū militie: non militat
 at in opere: 7 sic similr dicat duplr sensitīuū sicut dixi
 mus: sicut si dicam^o ip̄fectū fm organa sensus posse
 sentire: 7 sic dicim^o posse sentire p̄fectū fm organa sen
 sus. Et q̄ hoz sic in potētia exntū differētia vlia/
 liter nō est noiata: ideo oportuit nos determinare: q̄
 sic differūt 7 quō differūt ne potētia actīua semp p̄fe/
 cta esse credat: 7 q̄ noiā p̄p̄ia nō habem^o: vti nos oz
 nomie alterationis 7 passionis in istis tāq̄ p̄p̄is no/
 minib^o cū tm nō nisi extenso noie eis cōueniat: sicut su
 pra dixim^o sensitīuū potētia est aīal sensibile vt sensibi
 le in actu sit: 7 nō tm ipsuz sensibile: q̄ forma sensibilis
 extra put est in ipso sensibili nō recipit in sensu: sed in/

tētio ei^o: 7 si recipere in sensu fm esse qd hz in re: tūc
 haberet duo eē: 7 oporteret dicere q̄ ocul^o aliqui esset
 alb^o aliquādo niger aliqui alteri^o coloris qd nō est ve/
 rū. Est igit id qd est in sensu nec sensibile q̄ est intētio
 sensibilis: 7 nō est ipsuz sensibile: q̄ nō cōfert illud eē
 sensui qd cōfert rei q̄ extra sentit. Sed forte obijciat
 aliq̄s q̄ cū sensatoz spēs nō moueat sensuz fm eē ma
 teriale qd hnt in sensibili re extra: sed poti^o fm q̄ ē in/
 tētio spūalis in sensu accepta: oz q̄ habeant motorez
 vnū q̄ in oib^o cā est esse illi^o spūalis sicut etiā intellectū
 ua hnt motore vnū: q̄ in omnib^o causat formā simpli/
 cis intelligibilis: nec cōueniēter dici pōt: q̄ esse spūale
 habeat intētiōes sensibilis ex hoc q̄ recipiunt in subie
 cto spūali: quia magis est rōnabile causaz diuersitatis
 esse spiritualis 7 materialis ipsozum sensibilib^o esse
 ex diuersitate motoris q̄ ex diuersitate subiecti: quia
 subim nō diuersificat mouētia: sed poti^o ecōuerso: intē
 tiones at spūales sensibiliū sunt mouētes: hec at dubi
 tatio magna indiget cōsideratōe: 7 in sequēti capitulo
 fm facultatē nostrā determinabit.

Cap. iij. 7 est digressio declarās grad^o 7 abstractio
 nis 7 modum.

Nteq̄ nos loq̄mur d̄ sensibilib^o singulariter:
 a oz nos loqui de sensibili generaliter: q̄ sicut
 dixim^o obiecta p̄ioza sunt actib^o: 7 act^o po/
 tentijs fm rōnē: q̄ de cōmunib^o etiā quo ad nos p̄ioz
 est speculatio in phisicis: eo q̄ in illis cōia cōfusa sunt
 in singularib^o: 7 p̄ioza quo ad nos debem^o p̄i^o loqui
 de sensibili in coi. Sed ad faciliōrē intellectuz eoz q̄
 dicturi sum^o faciem^o caplm breue de mō apprehensio
 nis potētiaz apprehēsiuaz oīuz: hoc enim putile erit
 ad omniū sequētū noticiā faciliōrē. **Dicim^o** igit q̄ oē
 apprehēdere est accipe formā apprehēsi: nō fm eē qd
 hz in eo qd apprehēdit: sed fm q̄ est intētio ipsius 7
 spēs sub q̄ aliqua sensibilis vel intelligibilis noticia ap
 phēsi habet: hec at apprehēsiō vt vlr loquēdo q̄tuoz
 hz grad^o: q̄z prim^o 7 infim^o ē q̄ abstrahit 7 sepat for
 ma a mā: sed nō ab ei^o p̄ntia nec ab ei^o appēditijs: 7 h
 facit vis apprehēsiua de foris q̄ est sensus. **Secūda** at
 grad^o est q̄ sepat a mā 7 a p̄ntia māe: sed nō ab appen
 ditijs māe siue cōditionib^o māe: 7 hāc apprehēsiōez
 facit imaginatiua potētia q̄ etiā singularib^o nō presentī
 bus retinet formas sensibiliū: sz nō denudat eas a ma
 terie appēditijs: dico appēditias māe conditōes 7 p̄/
 p̄ietates quas hz subim forme qd est in tali vl^o tali mā
 verbigrā talis mēbroz sit^o: vel talis color faciei: vel
 talis etas: vel talis figura capitis: vel talis loc^o gene/
 rationis: hec enī sunt quedā indiuiduātia formā q̄ sic
 sunt in vno indiuiduo vni^o spēi q̄ nō sunt in alio: 7 hac
 apprehēsiōe sepe nō p̄ntē imaginamur crispū: 7 al/
 bū 7 senē vel iuuenē: 7 cū longis digitis vel breuib^o
 quoz nullū accidit ei inq̄tū est hō: hec igit est secūda
 apprehēsiō. **Tertū** at grad^o apprehēsiōis est quo ac
 cipim^o nō tm sensibilia sed quasdā intētiōes q̄ nō ip̄zi/
 munē sensib^o: sed tm sine sensib^o nūq̄ nobis inotescūt:
 sic est eē socialē 7 amicū 7 delectabilē in cōiuctu: 7 af
 fabilē 7 his cōtraria que qdē cū sensib^o accepimus: 7
 tm eoz nullū sensib^o imprimūt: 7 tale est q̄ accepimus
 hunc esse filiū leonis: 7 esse agnū vel hoiem: alium at
 esse lupū vel leonē fm q̄ substātiales forme median/
 tib^o sensibus: 7 nō sepat ab ipsis apprehēdunt: 7 iste
 gradus p̄p̄inquus est cognitioni: 7 nūq̄ est sine eī ima
 tione 7 collatōe. **Quartus** at 7 vltim^o gradus est qui
 apprehēdit rez quidditates denudatas ab oib^o appē
 ditijs materie: nec accipit ipsas cū sensibiliū intētiō/
 e

nibus sed potius simplices et separatas ab eis: et ista apprehensio soli est intellectus: sicut est intellectus hominis per hoc quod convenit omni homini: vel intellective substantie: ut universaliter dicat intellectus quidditatis universalis omni rei secundum quod est quidditas ipsi: et non per hoc quod convenit isti et non alij proprium est et singulare: et est aliquid de malibus et individuantibus. Quocumque autem sunt coia et ita vni sicut alij: et eodem modo convenientia absque dubio sunt ipsa vltra que solus accipit intellectus: secundum autem hos gradus abstractiois siue separationis distinguuntur inferius vires apprehensive. Adhuc autem notandum est quod differunt forma rei et intentio rei: forma enim est proprie quod in formado dat esse actu macti et composito ex materia et forma. Intentio autem vocatur id per quod significat res individualiter siue vltra secundum diversos gradus abstractionis: et hec non dat esse alicui: nec sensui quoniam est in ipso: nec etiam intellectui quoniam est in ipso: sed signum facit de re et noticia: et ideo intentio non est pars rei sicut forma: sed potius est species totius noticiae rei: et ideo intentio quod abstrahit de tota re: significatio totius de re predicat: intentio enim colorati quod est in oculo totam rem significat vel notificat: sicut et intentio que est in imagine particulari non potest. et hoc est quod dicit egregie Aristoteles in secundo libro suo de anima quod sensus sunt particularium: et non dicit quod forme alicuius tantum sed totius particularis: sicut et intellectus est universalium quod non est noticia et species partis sed totius: et ideo noticia facit de toto. Non enim per visum accipit noticia coloris tantum sed colorati: et species eius in visu species est colorati: sicut quod coloratum est: et iudicium sit de colorato secundum quod coloratum est: et sic de alijs intentionibus in quocumque gradu abstractionis accipiat. Sicut autem est quando dicitur quod abstractio fit a materia: intelligitur quod est quodam particulare quod particularitate habet a materia: hoc enim est primum subiectum forme et per ipsum substantiat particulare et nature cuius abstractio fit universaliter ab intellectu et individuantibus formis: quare intentiones ab alijs gradibus abstrahunt apprehensionis. Sicut autem in principio philosophorum dictum est communis natura aliquam accipit ut confusa in particularibus et non separata ab eis: et tunc scia talis est singularium: et exigit singulare sicut et sensus: sic in prehabito capitulo diximus

Cap. v. de sensatis in coi que sunt per se et proprie et secundum se: et coe et per accidens.

Tex et
co. 63.

Is igitur prelibatis dicendum est de obiectis vniuersalibus cuiusque sensus primo in communi quod de communibus proprie est speculatio: dicitur autem in coi sensibile tripliciter: duo quidem dicimus per se sentiri: vnum autem secundum accidens: quoniam autem dicimus per se sentiri aliquid sensibile: volumus intelligere per se quando subiectum est causa predicat: hoc est quod per propria naturam et essentiam causa est immutabilis sensus eo quod ipsum est quod habet inferre passionem sensui: diximus enim quod sensus generaliter est potentia passiva: et sentire generaliter pati: diximus enim sepe in libris naturalibus prehabitis: quod non quocumque agens infert passionem cuiuslibet patienti: sed oportet esse communicationem nature inter proprium agens et proprium patiens: et tunc dicemus quod illud est essentialiter sensibile quod sua propria essentia vel intentionem essentie deprehendet in sensus organo: hec autem sunt duo: cum enim omnes forme sensibiles sint etiam forme situales et que habent quantitatem per accidens: statim impendit quod color in oculo non recipit sine quantitate et his que sunt quantitati annexa essentialiter: et ideo sensatum per se dividitur in duo: quorum vnum quidem proprium est quod sic convenit vni sensui quod non pervenit alij: sicut coloratum in quantum coloratum in nullum agit sensum nisi in visum: sonus autem in auditum et non in alium sensum: aliud autem est sensatum quod ideo per

se sentiri dicitur: quod sua intentio in sensu imprimitur iuncta sensibili proprio: et hoc est proprium et primum subiectum sensate speciei quod est magnitudo in qua ut in subiecto proprio est omnis quantitas sensibilis. Et proprium quod subiectum sensibile duo habet in se que faciunt ipsum proprium: vnum quod dicitur est quod si non convenit ipsum altero sensu sentiri: nisi illo cuius est proprium actuum inferens et passionem: et cum non agat in sensum nisi intentionem proprie forme: sequitur quod sensum non convenit errare circa proprium sensatum: dicitur autem sensatum proprium duobus modis: vno quod dicitur non secundum quod est in re sensata in qua est secundum esse male: alio autem modo secundum quod est receptum in organo sensus: secundum enim quod est in re non se iudicatur de ipsa: quod etiam per hoc esse non habet agere in sensum: sicut nos inferimus ostendemus: sicut ponamus per esse quod habet in abstractione secundum quod esse primum est in medio: et postea in sensus organo: et multe variationes potest fieri circa esse suum quod habet in abstractione tam in medio quam in organo: quoniam si contingat aerem qui est medium in visu esse humidum multum forte videbitur album esse profusum rubore vel crocitate: et si forte pupilla sit infirma ex humore in oculum defluente alterabit esse coloris quod habet in abstractione: sicut diximus in tertio methauroz in tractatu de iride: et hec non sunt error sensus in sensibili proprio: quoniam sensibile proprium reuera tale esse habet in abstractione: sicut non habet tale esse in subiecto in quo est secundum esse male quod habet in materia: patet igitur sensum circa sensibilia propria non errare: sic enim est visus coloris et auditus soni: et gustus saporis quod humor a grecis vocatur eo quod in humido se sentit: tactus autem plures habet differentias que non ad vnum proprie rationis generum reducuntur: tantum in vnaquaque iudicat de illis et non decipit. In compositione tantum sensibilibus magna frequenter est deceptio: sicut quod dicitur est quod est coloratum ut crocum sit mel: aut colera citrina: aut vbi est coloratum: aut quod dicitur est quod sonat aut vbi sonat: et sic de alijs et huius causa ut infra dicemus est: quod sensus proprius non habet componere: sicut alij superior potentia: et illius est error: hec igitur sunt sensata propria.

Comunia autem sicut diximus quorum essentie vel esse secundum intentiones suas vere sensibile imprimunt: et ille sunt sicut magnitudo in qua sunt sensibilia et cum magnitudo sit terminus naturalis corporis et terminata quantitas sit figura: oportet etiam figuram esse sensatum commune: trigonum enim vel quadratum est quod imprimitur in oculo in videndo et tactum in tangendo: quod autem numerus cognoscimus divisione primum: et continuum est essentialiter dividit: ideo oportet numerum etiam esse sensatum commune: magnitudo autem non dividit solum per essentiam: sicut etiam per motum eo quod motus non habet ante et post nisi per ante et post in partibus magnitudinis: et ideo oportet etiam motum esse sensatum commune. Et quod opposita sunt eiusdem potentie: ideo etiam est sensatum commune: et sic igitur sunt quoniamque communia motus quod numerus, figura et magnitudo: nec dicuntur ista communia eo quod quodlibet eorum equaliter ab omni sensu precipiat: sicut quod quodlibet istorum precipiat precipi pluribus sensibilibus et non vno solo sensu: quoniam in veritate motus et quod numerus et omnia sensibilibus precipiunt: sicut quantitas et figura tactu et visu. Ista autem sensata communia dicuntur per se sensata secundum quod per se opponitur ad id quod est per accidens: et non sic secundum quod per se opponitur ei quod est non primo. Impossibile enim est quod idem passivum numero habeat activa diversa secundum genus. Constat autem quod color et magnitudo diversa sunt genere: et ideo sensatum proprium est quod agit in proprio sensu: et huiusmodi sensata magnitudinem habet et figuram et cetera. ideo recipiunt etiam illa non per accidens: sed proprie eorum intentiones imprimunt in organo sensus. Sed secundum accidens sensibile est quod propria essentia in sensum non imprimitur: nec primo: nec secundo: sicut cum sensibili proprio et communi accipit et non sine estimatione

Tex. et
co. 64.

Tex. et
co. 65.

extimatione vel cogitatione: sicut sunt intentiones de quibus in tertio gradu abstractionis diximus: sicut quod hoc albus est diarii filius: vel hoc nigrus est amicus vel homo vel animal: sicut videt ovis quod hoc pilosus est lupus: et hoc pilosus est canis: et unum extimat amicum et alterum inimicum: secundum autem hanc doctrinam cognoscitur distinctio sensibilium que secundum quorundam malam doctrinam valde est et manifesta: sed errores talium transiunt breuitatis causa cui studemus: in hoc enim quod tale est quod secundum se nihil de intentione sue essentie imprimunt in sensum: secundum se sentiri nihil potest: sed sentiri per accidens: quod albo accidit quod sit ei coniunctus: et ideo organum sensus a tali sensibili nihil patitur oino: quod nam homo non est sensibilis per propriam essentiam: sed intelligibilis: secundum se autem sentiunt que intentiones proprias imprimunt in sensum: et hec sunt ad que ipsa organa sunt vel habent apta nata ex primis suis componentibus.

Capitulum sextum et est digressio declarans vtrum sit aliquod mouens vnum in sensibilibus: et est de duplici esse sensibilis quod sit in materia et in abstractione.

Unum autem redeundum est ad questionem quam superius reliquimus vtrum exteriora sensibilia habeant vnum et eundem aliquem motorem qui agat in eis quod efficiant intentiones sensibiles: sicut intellecta habent vnum et eundem motorem qui est intellectus agens qui agit in eis intentionem intellectuale: hoc enim per se ratione dignum est: et est questio quam tangit auerrois: et dimittit insoluta. Fuerunt autem quidam modernorum magne auctoritatis qui hec processerunt propter preinductam rationem afferentes quod omne sensibile quod inuenitur in omnibus sensibilibus est vnum in eo quod est intentionale et spirituale et non materiale: vnum autem in multis participatum necesse est ab vno causari: hoc autem casu illud mouet ad aliud vel illud: oportet igitur aliquem esse motorem qui mouet ad hoc esse in omnibus sensibilibus. Adhuc autem manifestum est formam sensibiles secundum esse materiale esse in re sensata extra animam: et rem: et ibi rem afficit sua qualitate: secundum autem hoc esse: non est in medio: nec etiam in anima: quod si color esset in aere sicut in colorato oporteret quod viderem aere esse coloratum: et oculum esse coloratum colore quem recipit: et huius contrarium videmus ergo secundum aliud est in abstractione quam in materia propria: aliquid igitur profert ei esse illud: et illud erit mouens ipsum: quoniam in re non est abstractum sensibile nisi potentia: et id quod est in potentia non educit seipsum ad actum: sicut ante diximus de visibili sicut est de alijs sensibilibus: oportet igitur ipsum habere vnum aliquid mouens. Adhuc autem fantasmata sunt maioris simpliciter quam species sensibilis in materia: et tunc oportet fantasmata habere mouens ad hoc quod efficiant in intellectu possibili: oportebit igitur etiam ipsa sensibilia habere aliquid mouens ad hoc quod abstracta efficiant in sensu. Iste igitur et similes rationes sunt que induxerunt multos de nostris doctoribus quod dixerunt vnum esse mouens in omnibus sensibilibus: sed cum debuerunt specificare quid est id diuerterunt duas in vias: quidam enim dixerunt hoc esse lucem: propter quod rationes potissimas quare est vna: quod cum mouens in omnibus sensibilibus debeat esse vnum et idem: et videtur lucem esse motuum in sensu visus: dicunt ipsi oportere esse motuum in omnibus sensibilibus. Alia autem ratio est: quod dicunt lucem a luminoso corpore pyramidaliter et circulariter diffundi: circulariter autem multitudinem videtur in omnibus sensibilibus: quod intentiones sensibiles circa rem sensatam ad equalitatem distantiam circulariter vbiq; generant: et tale motum in inferioribus non dicunt esse nisi luminis. Tertia autem est: quod vident quod nulla qualitas inferiorum corporum agit vniuersaliter sed particulariter vnum et non aliud: nisi forte

per accidens: lucem autem quod est forma celi quod est corpus vniuersaliter omnia inferiora mouens dicunt oportere esse causam vniuersalis actionis in intentionibus sensibilibus. Quarta autem est: quod videtur lucem esse in materialibus et spiritualibus ut formam et ideo dicunt suum esse proprium quod profert forme materiali quod fiat intentio spiritualis. Quinta autem est que et principalis est cui innitunt: quod videtur sensibile esse materiale: causari a qualitatibus elementorum: et ideo nullam esse qualitatem elementi que agat in ipso intentionem spirituale: nec potest dici quod sit a subiecto in quo generat illa intentio. scilicet quod sit subiectum non sit aptum natum ipsam recipe nisi in esse spirituali: quod sicut supra diximus diuersitas subiecti potest esse a diuersitate agentis et forme que euerteret: oportet igitur quod sit ab aliqua forma agente corporis superioris: et corpus celeste non agit in inferiora nisi per lucem: igitur lucem esse quod in omnibus sensibilibus agit intentiones spirituales. Alij autem antiquiores his dixerunt quod virtus anime est agens eas intentiones spirituales: et isti sunt qui dixerunt potissimum virtutem sensus esse actiuam et non passiuam: quorum rationes in parte supra posuimus: de hoc autem quod dicitur quatuor assignantur rationes aliquid probabilitatis habentes: secundum quod in eorum dictis potest deprehendi qua tangit auicenna philosophus: et alipharius et quidam alij: dixerunt enim isti non esse intentionem nisi ei quod iudicat de intentionibus: hoc autem esse animam: et ideo necessarium esse aliquid anime esse quod profert forme sensibili esse intentionis: et ideo dixerunt animam habere ordinem ad omne id quod instrumentale obsequit ei: et cum medium in sensu sit propter sensum: dicunt animam habere virtutem agendi in medium: et taliter fit secundum eos illud quod virtus sensibilis egreditur spirituale et superponit se sensibili et confert ei esse quasi incorporeum et quasi spirituale quo in anima effici possit. Secunda vero ratio eorum est quod in omnibus communicationibus habent agens et patiens: incorporeum autem patiens cum corporeo agente nullam oino habet communicationem: et ideo cum anima sit sensibile suscipiens: dicunt esse oportere quod aliqua virtus anime sit ipsius agens. Tertia inducunt rationem dicentes animam esse magis actiuam quam aliquam formam corpoream: et cum forma corporis agat imprimendo species suam in materiam sibi iuncta: multo fortius erit vix virtutes anime sensibilis quasdam esse actiuas: qua aliquid de specie anime influunt obiectis anime: ut possint effici in sensibilibus: daturque sicut huiusmodi quod virtutes vegetabilis anime nunquam adiuuunt de cerebro corpori cui primo non influxerunt aliquid de specie anime per quam vniri possit corpori: nec esse minus actiuam dicunt sensibilem quam vegetabile: sed multo magis. Quarta autem ponunt rationem: quod dicunt sentire et iudicare de sensibilibus esse operationem quadam vite: hec autem operatio non potest fieri ab aliqua forma corporali: sed ab anima ipsa. Cum igitur sensibilia secundum esse intentionale sint specificata illas operationes et formalis in ipsis et agentia: oportet quod illud esse egerit in ipsis aliquid anime que est principium et causa vite. Nos autem simpliciter naturalibus institeres hec omnia falsa reputamus: et tamen illud falsum dicimus in quo ambe secte conueniunt: quod illud in quo differunt: dicimus enim nullo modo fore necessarium vnam esse causam multitudinis que est in multis que secundum vnam rationem non est in eis: sed secundum rationes equiuocas: esse autem intentionale et spirituale non vna ratione est in sensibilibus: quod vnus est multo spirituali alio: quod vnus afficit et medium et organum secundum esse materiale agens in ipsum: sicut est in obiectis tactus: et ea que habent idem medium sicut visibilia et audibilia et odorabilia non habent illud medium secundum vnam et eandem naturam medium: sed secundum diuersas sicut inferius ostendemus: et non vni rationis est esse quod habet in ipso medio: quod spiritualius esse est coloris in medio quam soni: et iterum spiritualius esse est soni in medio quam odoris: et ideo verus non aufert vel affert colores sed obtundit auferendo sonos in parte et non in toto: odores autem et affert et aufert in toto sicut dicit auicenna: et vitas pro christa

attestat: procedendū autē eē videt q̄ aliqñ ⁊ in q̄busdaz
sensib⁹ qui. s. sunt per mediū extrinsecum sensibile fm
aliud eē est in re sensata: ⁊ fm aliud in medio ⁊ in or/
gano: s; hoc eē in nullis plurib⁹ sensib⁹ est vni⁹ rōnis.
Et si q̄rit qd̄ p̄ferat ei hoc eē: videt mihi stulta q̄stio:
qz nos sup⁹ ostēdim⁹ oēm virtutē actiua eē per se p̄fe
ctā ad agendū sine aliquo motiua extrinsecō: ⁊ iō di/
co q̄ forma sensati per seipsaz generat se in medio sen
sus fm eē sensibile cuius necessaria demonstratio est q̄
ab oib⁹ p̄his ⁊ ab ipsa veritate p̄vincit per se sensibile
eē qd̄ in secūdo mō dicēdi per essentiā suā est cā sui eē
sensibilis: ⁊ ideo frustra q̄rit qd̄ p̄ferat ei illud: sicut si
q̄rit qd̄ cōferat luci lucere fm actū: ⁊ qd̄ dicit q̄ id qd̄
est in potētia nō educit in actū nisi ab eo qd̄ est in actu
nō est dictū nisi de eo qd̄ est in potētia esse mālīs: ⁊ nō
de eo qd̄ est in potētia eē formalis ⁊ efficiētis: eē enī
spūale generat a re generāte tm̄ fm formā de qua ac/
tione in hui⁹ capli sequētib⁹ p̄sequemur: ⁊ bene p̄cedi
mus q̄ nō est p̄gruū q̄ dicat eē a subo spūaliter: qz eē
intētionale qd̄ est in medio: est multo spūaliter q̄ ipse
aer sit vel q̄ sit ipsuz celū. Hoc autē qd̄ inducūt pro sibi
de fantasmatib⁹ mouētib⁹ intellectū oīno dissimile est:
qz q̄ est in fantasmate nō pōt dare esse intellectuale eo
q̄ est multo simplicius q̄ ipsa: ⁊ ideo indiget motore
ad hoc eē abijciēdū. forma autē corpalis per se agens
nihil supra se p̄fert qñ p̄fert eē intētionale sicut inferi⁹
ostēdem⁹. Opinio autē q̄ dicit hoc eē lumē oīno ridicu
losa est: qz q̄ dicit lumen eē in tenebris indiget sensu: ⁊
tm̄ scimus multa sensibilia equaliter diffundi in tene/
bris ⁊ in lumine. In oib⁹ autē suis rōnib⁹ hec opinio se/
re sillogizat ex puris affirmatiuis in scda figura. Qd̄
autē isti dicūt q̄ lumē moueat colorē: ⁊ p̄ferat ei eē spū
rituale ostēdem⁹ falsum eē inferi⁹ vbi de visu loq̄mur:
ibi enī ostēdem⁹ q̄ color p̄ se eē motiua visus: ⁊ q̄ lumē
nō exigit p̄pter colorē: sed p̄pter mediū: ⁊ q̄ sensibile
circulariter generat: dicendū q̄ accidit ei per accidens
eo q̄ mediū recipiēs ipsum circulariter circūstat: qd̄ si
nō circulariter circūstaret nō diffunderet circulariter.
Qd̄ autē dicūt nullā formā inferiorē vlr̄ agere: falsum
est oīno: qz oīs forma inferior vlr̄ ⁊ nō particulariter
agit ⁊ multiplicat seipsam: sic forme sensib⁹ iuz se vlr̄
agūt: ⁊ nihil vni⁹ ⁊ idē agit oēs. Ad hoc autē qd̄ dicūt
in mālīb⁹ eē aliqd̄ qd̄ p̄fert forme eē intētionale: dicen
dum q̄ forma que est in re aliqñ agit per q̄litates ma/
terie in qua est: ⁊ tunc agit māliter. Aliqñ autē agit per
se solā: ⁊ tūc agit imāliter: qz ⁊ ipsa est essentia imālīs
per seipsam: ⁊ nō indiget in ista scda actione nisi se so/
la. In prima autē indiget aliā q̄ seipsa. Et ideo oīno op
positū eius est: qd̄ supponit ratio illa ab illis inducta:
qd̄ aut vltcri⁹ inducūt eē spūale nulla elemētōz quali
tate causari verissimū est: sed nos ostēdim⁹ vñ causat.
Opinio autē scda multo pbabilior: s; modernoz pau/
ci teneāt eā erat enim illa platonis ⁊ etiā augustini: ⁊
multoz alioz magnoz viroz: tm̄ sine p̄iudicio aut
ego nō intelligo eos: aut ipsi falsuz dixerūt. Qd̄ enim
dicūt virtutē sensibile egredi ⁊ supponere se sensibus
p̄pter vniuersalē ordinē que hz ad ipsaz: intelligi non
pōt nisi sicut egredit virt⁹ a magnete ad ferrū: ⁊ in ve/
ritate ita dixerūt: ⁊ pro se induxit plato oculos fasci/
nationis vbi virtus egredit ab vno fascinādo ipsum:
sed hoc falsum est: qz virtus illa nō egredit nisi in suo
vehiculo qd̄ est spūs: multotiens autē spūs nō possent
extēdi vsqz ad sensibile qd̄ multū distat aliqñ ⁊ p̄eci
pue in visu ⁊ odoratu quozūdā animalū: p̄terea etiā
sicut dixit auicēna spūs egressus a corpore dissoluitur

statim ⁊ cōtinuat acri: dissoluūt igit etiā virtus ⁊ peri
bit. Quod autē dicūt q̄ cōmunicantiā habēt ⁊ agēs ⁊
patiēs veyz qd̄ est: sed nō oportet q̄ habeāt cōmuni/
cantiā: ita q̄ sint eiusdē nature ⁊ essentie: s; q̄ habeant
proportionē adinvice sicut ppria mā ad ppriā formā:
⁊ ppriū agēs ad ppriū patiēs: ⁊ sic cōmunicantiā ha/
bent forma sensibilis agēs ⁊ sensus patiēs: in eo q̄ si/
cut sensus spūaliter patit: ita etiā forma sensibilis spū
ritualiter agit in ipsuz. Et q̄ dicūt aiā sensibilez esse
actiua supra ostēdim⁹ esse falsum: nec oī aliquo modo
illud fore veyz q̄ lz agēs honorabilius patiēte q̄ hoc
agēs p̄pter hoc sit honorabilius hoc patiēte: ⁊ q̄ di/
cūt de aiā vegetabili supius est determinatuz. Quod
autē dicūt sentire eē opus vite: ⁊ in illo eē formalē spe
ciem sensibilem: dicendū q̄ sentire est opus vite fm q̄
egredit ab aiā ⁊ nō fm q̄ specificat a forma sensibili:
nō enim specificat ab ipsa forma sensibili in speciē vi/
te: s; potius ad noticiā rei exterioris habendam. his
habitis oī nos determinare q̄liter a sensibili fiat hu/
iusmodi actio: qz aliter in incerto dimitterem⁹. Dici
mus igit sequēdo directe peripateticoz sniam qui di/
cunt cōmuniter q̄ cū dicit sensibile esse per se sicut co/
lor ⁊ odor ⁊ sonus huiusmodi q̄ h est fm secūdū mo
dū dicēdi per se in primo posteriorz determinatum: ⁊
hoc est qñ subim est cā p̄dicati: sicut qñ dicit hō risibi/
lis vel disciplinabilis: oī igit q̄ color ⁊ odor ⁊ sonus
⁊ cetera sensibilia per pprias opationes aut essentias
cā sint sensibilitatis ⁊ sensus fm actū facti: nō ergo ad
huc hnt motiū aliqd̄ extrinsecū: dicim⁹ autē aliud eē
agēs formā in mā: ⁊ aliud agēs formas tm̄: agēs enī
formā in mā in qua ipsa ligata cū mā hz esse mālē est
agēs qd̄ trāsmutat māz sicut calidū frigidū humidū ⁊
siccū: agēs aut formā tm̄ nō est agēs mālē: sed potius
ipsa forma: ⁊ sic agit se per hoc q̄ ipsa est essentia sim
plex suiipsius multiplicatiua: ⁊ sic oīs forma multipli
cat intentionē suā: ⁊ cū forma sit essentia simplicior oī
corpore nō pōt inueniri aliq̄ forma corpalis q̄ posset
ei eē intentionale p̄ferre: ⁊ qz qdā ignorarūt q̄ forma
in eo q̄ forma sic multiplicat se: dixerunt q̄ oporteret
eā habere agēs p̄ter ipsam. Et qdā existimabant pro/
pter hoc q̄ forma simplex: ⁊ sic agēdo se quasi efficiēt
vbiqz estimabant q̄ nō multiplicat se s; est vbiqz per
essentiā: ⁊ de hac opinione qz subtilis est multum non
possum⁹ facere mētionē nisi in tertio libro: ⁊ hoc q̄ h
determinam⁹ hoc est q̄ forma sensibilis se multiplicat
in eē sensibili aut spūali: ⁊ sufficit sibi ad hoc: ⁊ sic oīs
forma in ppria ⁊ essentiali actiōe sibi sufficit: hec autē
snia q̄si pro fundamēto poni oī in hac scia: qz ex ipsa
infiniti circa opa ⁊ passiones aiē elidunt errores. Jam
aut patet q̄ duplex eē hz forma vni⁹ simplex ⁊ spūi/
tuale qd̄ hz in abstractione qd̄ fit a simplici agente qd̄
est forma rei: alterū autē materiale in re in qua est per
agens generans nō simplex quod agit eam educendo
de materia per generationem.

Caplm. viij. de visibili quod est color: q̄liter fm ac/
tum lucidi mouet visum.

Is autē habitis dicamus sigillatim de oibus
sensib⁹ ⁊ primo de visu eo q̄ ipse plurium est
differentiaz: cōprehēdit enim: ⁊ corruptibi/
lia ⁊ incorruptibilia ⁊ apprehēdit suū sensatum nō in
vna medij dispositione sed in plurib⁹: colorata enim
accipit in medio actu lucido ⁊ lucida accipit in tene/
broso ⁊ que sit huius cā infra dicemus. Dicamus
igit q̄ obiectū cuius dicit esse visus vt ppria cā infe/
rens sibi passionē hoc cōmuni noīe dicit visibile: visi/
bile autē

bile aut est quidē color et nō solū color s. etiā hoc qđ cōmuni rōne noīs est dicere visibile sicut lucentia non sub colore sed sub lumine videntur in tenebris: et ideo vnū cōmune nomē nō habem⁹ qđ dicat cōmuniter oē visibile propriū qđ visui sua ex forma inferat passio- nem: visibile aut per se manifestū erit magis qm ingre- diemur melius in distinctionē et tractū per se visibiliū: pstat tamen qđ vnū visibiliū est color: et qđ color est de numero eorū que per seipsa sunt visibilia: nō qđ illo modo s̄m se siue per se: quo predicatū est in rōne sub- lecti: qui modus dicēdi per se est primus: s̄ illo modo quo subm est causa predicari: qui modus dicēdi per se vel s̄m se est secundus: et ideo oportet qđ color p nihil extrinsecū sed per suā essentiā sit agens in visum: et sit visibilis. Et qđ hec est sua essentiā: tūc diffiniat qđ color est motiū visus s̄m actū. Incidi: hoc est trāspa- rens in actu luminis cōpleto: hoc enim conuenit omni et soli color: qđ sicut diximus lucentia nō videt in eo qđ est actu lucidū sed potius in eo qđ est actu tenebro- sum: color aut sine luminis actu p̄ficiēte diafanū non videt: sed potius oīs color videt in lumine: et ideo oīs nos etiā prius tractare de lumine. Sed nos prius que remus cū color non immutet nisi diafano illuminato: vtrū lumen illuminans exigat ad visum p̄pter colorē vel p̄pter mediū: h̄ est q̄rere vtrū color nō possit gene- rare intentionē in medio nisi sit ipse color actu illumi- natus vel ipse color sine lumine sufficiat generare in- tentionē suā: sed mediū nō sit aptū natū ipsam inten- tionem suscipere nisi sit actu illuminatū. Vident autē precipui viri in philosophia auic. et auēpace cōsentire in hoc qđ color mediū visum immutare nō possit: nisi recipiat actū luminis prehabitu: h̄ aut tribus probant rōnibus. Una aut suarū rationū est ex coloris diffini- tione que ponitur in libro de sensu et sensato: que est qđ color est extremitas p̄spicui in corpore terminato: s̄m illam enī p̄spicū est aliquid coloris cū perspicū nō sit in actu p̄spicū nisi per actū luminis vel habitū s̄m actū: et ideo dixerūt illi qđ colores in tenebris nō sunt nisi in potentia et nō in actu: et ideo tūc mouere mediū et visum nō p̄nt per suas intētionē. Scđa rō est qđ cū color sit extremitas p̄spicui terminati: p̄spicū etiā nō terminatū quando est illuminatū habebit aliqd colo- ris: et ideo lumē est color diafani nō terminati: qđ co- lorat ipsum in superficie et in pfundo: perspicū ergo qđ est cōpletū per lumē habet colorē: sed nihil est susce- ptibile alicuius per modū per quē habet illud: cum qđ perspicū actu illuminatū habeat colorē: nō est susce- ptibile coloris s̄m qđ huiusmodi: sed potius s̄m qđ nō habet eū: ergo nō inquātū est illuminatū recipit colo- rem: sed inquātū caret lumine: lumē igit nō exigat pro- pter diafanū quod est mediū in visu: sed p̄pter colorē. Tertia ratio eorū est que et magis qđ alie mouet qđ oīa obiecta vnus sensus necesse est reduci ad vnū genus siue ad vnā cōmunē naturā: p̄pter quod etiā tact⁹ non oīno est vnus sensus: eo qđ tactibilia non reducunt ad vnā naturā cōmunē: nec ad genus vnū: cū igitur visus sit sensus vnus visibilia necesse est esse vnū aliquid in cōmuni: sunt aut visibilia et lumē et color: ergo neces- se est qđ aut vnū eorū reducat ad aliud: aut qđ ambo re- ducant ad vnā naturā cōmunē: in qua vniant: non aut reducunt ambo ad aliqd tertiu quod est añ ea vnians ea: oportet igit qđ vnū ad aliud reducat: cū aut lumen nō diffiniat per colorē: sed color per lumē: oportet qđ lumē sit natura cōmunis que facit visibile esse visibile: et sic color nō est visibilis nisi per habitū luminis sibi

influxū. Experimentū aut est: qđ nos videmus qđ vi- dente existente in tenebris et aere tenebroso iuxta vi- dentem et tñ colore illuminato sit visio. Si aut econ- uerso fiat color in tenebris et videns in lumine stet et aer sit illuminatus nō fiet visio. Similiter aut speculo posito p̄tra lumē et facie in tenebra nō resultabit ima- go in speculo. Si aut econuerso fiat statim in speculo vi- debit facies: ista igit sūt que mouerūt istos et qđ alia his similia. Econuerso aut alexāder et auerrois intentes vel intēdētes dictis aristo. dicūt colorē eē p̄ se visibile: ergo erit tota cā visionis p̄ essentiā suā p̄p̄riā: non igit per admixtionē luminis. Similiter enī dicūt eē in colo- re et in alijs sensibilib⁹ qđ per se mouēt sensus. Dicunt etiā hoc nō eē qđ in scđa rōne p̄dicti viri inducūt: ibi enī supponit qđ lumē sit color: qđ si eēt color: tunc aer nō reciperet colorem qđ diu hēret in se lumē: et hoc nō est ver⁹ qđ videm⁹ parietes colorari colore plātarum qm nubes mouent et radij solis in nubib⁹ et postea per plātas dirigunt ad parietes. Similiter aut qm radius trā- sit p̄ vitrū coloratū quocūq; colore sit in aere et in pa- riete opposito: et tñ prius habuit lumē et etiā tūc reti- net lumē qđ nō faceret si lumē eēt color: nō enī aliqd s̄m idē recipit duos colores simul. Nos aut q̄tū intel- ligere possum⁹ vtrorūq; s̄m aliquā partē ver⁹ dicere ar- bitramur: et vt hoc intelligat videt dicēdū qđ color h̄ duplex eē. s. māle et formale: māle autē dicim⁹ qđ sit p̄- q̄litates trāsmutātes māz qđ sunt calidū frigidū humi- dū et siccū: h̄ enī diuersimode variātia sufficiēte corpo- ris terminati diuersos inducūt et causant colores: licet ver⁹ sit aliqd de essentiā coloris: et s̄m hoc eē coloris actu sūt in tenebris s̄ nō mouēt diafanū: qđ sicut supi⁹ dixim⁹ sensible nō agit nisi s̄m simplicē formā qm mul- tiplicat se ad mediū et ad sensus: h̄ aut aliud esse for- male et hoc est a lumine: qđ sicut optime dicit p̄hs: lu- men est color ipostasis et hoc causat ab hoc qđ lumen influat extremitati p̄spicui: terminatiōe enī corpus est p̄spicū: s̄ duplex est p̄spicū: quoddā enī est p̄spicū totū qđ nō terminat: s̄ p̄ se trāsdūcit visum sicut aer et ignis et aq̄ et vitrū et cristall⁹ et qđā alia similia: quoddā aut est p̄spicū terminatū et hoc nō in toto s̄ in sua superficie est p̄spicū: et iō terminat et nō transdu- cit visus: et s̄m qđ corpus est p̄spicū: ita recipit lumē in superficie et in pfundo: qđ aut nō in toto s̄ in superficie tñ est p̄spicū: nō recipit lumē nisi in superficie: et ibi lumē per mixtū opacitati corpis causat colorem. Et hec fuit cā q̄re pitagorici colorē vocabāt epifanū: qđ videbāt eū eē diffusionē luminis in superficie corpis terminati: epifa- nū enim est sufficiēten⁹ opans: vn̄ p̄ lumē eē de suba coloris et nō calidū et frigidū et ceteras q̄litates qđ cau- sant ipsuz māliter in subo: et nō ingrediunt eēntiā ipsi⁹ et ideo qm dicūt color est motiū visus s̄m actū lucidū: et hoc eē subam ei⁹: erit hoc intellectū de eo qđ est ve- ra suba coloris s̄m eē formale: et s̄m hoc eē nō est ac- tu color nisi in lumine: et ideo non videt nisi in lumine sicut dictū est. Qđ aut dicūt de eo qđ videt color me- dio tenebroso existēre videt: dicēdū qđ si mediū est oī- no tenebrosuz: tūc nō videbit color: s̄ oīs qđ sit illumi- natū iuxta colorē ad min⁹ ad hoc qđ generet intētionē suā in medio: et huius qđ cā est qđ color lumen est li- gatū materie: et ideo mouere nō pōt mediū nisi sit ac- tu illuminatū: qđ per hoc magis ad coloris similitudinez recipiēdā disponit: et ideo propriū mediuz coloris est diafanū illuminatū: et ideo act⁹ lucidū in visu exigitur p̄pter mediū: et color per suā essentiā mouet p̄ subaz

dico que est in eo formalis et essentialis: sicut illa enim non est in tenebris nisi in potentia tamen. Lucida autem que habent lumen calcata et non obligata materie: mouent diaphana tenebrosa: et ideo videntur in tenebra sicut ignis et stelle et huiusmodi de die autem iuuat lumen corporis foris lumine solis: et tunc manifestatur color corporis de his tamen inferius prolixius loquemur.

Capitulum octauum de natura diaphani et qualiter lumen est actus eius.

Tex. et
co. 68.

¶ E quo autem dicendum est de lumine sicut superior diximus oportet primo manifestare proprium eius sub modo dicimus igitur quod id quod est lucidum est aliquid: corpus enim est et corpus transparens siue purum quod greci diaphanum vocant: et hoc diaphanum est visibile: quando est actu lucidum. Videmus enim lumen non sicut se sed in aliquo subiecto et hoc est diaphanum: diaphanum enim sicut se non est visibile: eo quod nullum habet colorem: et quia nullum habet: ideo omnes potest recipere: et sic medium potest esse in visu: videtur ergo propter extraneum colorem semper: hoc est extraneum colorem qui in ipso sit in esse spirituali et intentionali: sicut superior diximus: tale autem diaphanum quod sic recipit omnem colorem extraneum: est aer et aqua et ignis et celum: non tamen est diaphanum aer sicut quod aer hoc est per naturam per quam est aer: quia si sic esset diaphanum: tunc aqua non esset diaphana nec aliquid aliud corpus: sed potius per unam naturam coeque in qua inferiora simplicia vel composita perspicua coincidunt cum superiori celesti: et perpetuo corpore: licet enim perspicuitas que recipit lumen sit in superioribus et in inferioribus tamen proprius: et sicut in caelo est in superiori corpore: et per posterius in inferioribus: et mediante hac natura efficiuntur corpora puria propria suba luminis. Corpora enim superiora omnia sunt perspicua propter stellas sicut diximus in libro de celo et mundo. et que sunt actu luminosa sunt spissa tegentia ea que sunt post ipsa. Sed tamen scias quod raritas sola non facit perspicuitatem: quia tunc terra rara esset perspicua et hoc non est verum: sed oportet cum raritate esse subtilitatem et formalitatem siue spiritualitatem quadam partium: et tunc talia rara sunt puria: et quod tomagis habent de huiusmodi natura formalis et spiritualis: tanto magis erunt puria: et si aliquid obijciat dicens corpora superiora non esse ostendimus talium solutiones in libro de celo et mundo. ista igitur talia sunt luminis subiecta. Differunt luminare lux lumen et splendor: luminare enim est corpus quod in se ut formam habet lucem: sicut sol et luna et stelle. Lux autem dicitur forma luminis in luminari siue in eo quod est fons luminis primus vel sicut in eo quod est forma luminis primi. Lumen autem est quod receptum est in alio corpore illuminato. Et ideo lumen est receptum habitum in natura diaphani: et lumen est actus eius et perfectio eius sicut quod est diaphanum: potentia autem lucidum est id sub modo quod est susceptibile luminis et tenebrarum et sicut lumen est color lucidi terminati: ita se habet lumen ad lucidum purum: quia sicut color est diffusio luminis in corpore terminato: ita lumen est diffusio que fit in superficie et in profundo diaphani non terminati: et ideo lumen est actus lucidi puri quando actu luminosus est sicut color est actus colorati: quando actu coloratum est: huius autem nature perfectio diaphanum est ab his que actu lucet sicut ignis aut corpus celeste: quod corpus celeste etiam unum et idem est in diaphanitate cum diaphanis inferioribus sicut diximus et etiam est unum et idem: quia non variantur de lumine in tenebra in lumen sicut variantur inferiora: sed sicut sicut actu est lucidum eo quod sibi coniuncta sunt ea que sicut ipsius illuminantur: et ipsius est de natura lucis etiam quando non lucet. Lucens enim corpus non est ex alio lucens: nisi quia conueniunt in eo multe partes nobiles formales diaphani: et in illis lumen generatum tenetur non amissum. Sic igitur patet quod lumen est per-

Tex. et
co. 69.

fectio lucidi quando sicut actu lucidum.

Capitulum nonum de improbatione opinionis democriti qui dixit lumen esse defluxum corporis.

¶ Oportet autem subtiliter intrare ad inquirendum de lumine et accipere sententias quecumque dicte sunt de ipso ut verius sciat naturam eius: sententia autem de lumine valde differentes et multe sunt: et reducuntur ad quatuor quatuor una antiqua democriti fuit qui de omnibus curam habuit qui dixit lumen esse corpus purum quod defluit continue a corpore luminoso. Alia autem sententia est que dicit lumen esse formam subalem que substantificat quicquid substantificatur in generabilibus et corruptibilibus. Tertia autem dixit lumen esse substantiam spiritalem non corporalem: que quasi medium est inter substantiam corpoream et incorpoream. Quarta autem dixit lumen omnino nihil esse sicut se: sed potius aliquid continentis coloratum: dixit enim lumen non esse nisi coloris euidenciam in eo quod est coloratum. Has autem omnes opiniones oportet nos tractare: antequam veritatem de lumine sicut nostras intentionem determinare valeamus. Illi autem qui lumen corpus esse dixerunt duas in sectas se diuiserunt. Democriti enim schola tenuit quod lumen esset corpora minutissima que continue defluunt a corpore luminoso in corpora transparentia et coniuncta vbiusque eorum partibus illuminant ea et cadentia super corpora terminata faciunt colores eorum diuersos. Dixerunt alij colorem omnino nihil esse: sed potius aethere cadentes super talia corpora ex diuerso situ ordine et figura apparerent colores diuersi: sicut in columbe collo: quod ex vna aspiciendi apparet album et ex alia parte apparet quasi forte saphirini coloris et ex tertia coloris aurei. Nostro autem tempore surrexit secta tenens quod lux et lumen est corpus unum quod et situ aliter expanditur aliquando: et aliquando in seipsum colligitur ita quod efficitur indiuisibile. Sententia autem democriti rationes habuit quas Avicenna philosophus ponit: vix quia videbat lumen moueri de loco ad locum et radii descendere a luminoso corpore et intrare per fenestras et exire: hec autem omnia non nisi si corpora sunt: et ideo lumen et lucem corpus esse dicebat: e contra autem dixit Aristoteles in secundo de anima: quod nec ignis est nec omnino corpus nec defluxus aliquid corporis: eo quod defluens a corpore est corpus: et si esset corpus: aut ignis: aut aliquid de corpore superiori: cuius potentia in perspicuo faceret ipsius actu esse perspicuum: et si sic esset: tunc corpora illa defluentia penetrarent perspicuum perspicuo vbiusque non cedente: cum igitur vtriusque talis perspicuum quod lumen impleat totum spacium emisperij oportet quod duo corpora essent in eodem loco et hoc inconueniens esse est ostensum in phisicis. Si autem diceretur quod perspicuum cedit ei: tunc oporteret quod in toto emisperio nihil remaneret de aere quando sol oritur quod nimis est incredibile: cum nos sentiamus aerem in flatu venti et multis alijs experimentis. Amplius autem obijcit contra hoc Avicenna. supponens quod verum est quod omne corpus de se luminosum est densum non transparentem sed tegens omne quod est post ipsum sicut apparet in sole luna et stellis: et in flama ignis que tegit ea que sunt post flammam in tantum quod si vna candela ante aliam ponatur iuxta parietem flama illius que viciniore est parieti facit umbram in pariete: quia tegit parietem a lumine candele anterioris: hoc autem sic supposito obijcit Avicenna. quia illa corpora minuta defluentia aut sunt luminosa aut transparentia si luminosa ergo sunt tegentia se inuicem: ergo quod tomagis densantur in aere tantomagis impediunt lumen quod aperte falsum est: quia si lumen est aliquid quod densari posset quod tomagis densaretur tantomagis illuminaretur: si autem dicitur quod illa corpora sunt transparentia: tunc actu non illuminarentur: sed potius ab aliquo alio illuminarentur: et si diceretur

et si diceret quod illuminarentur ab aliquo descendente in ipsa: tunc esset eadem questio de illis et abiret in infinitum. Si autem fingens aliquid quod in re natura nunquam fuit dicat quod sunt sicut lucetia et puia: adhuc sequitur quod quanta magis densantur tanto obscuriora esse videntur vel efficiuntur sicut videmus partes cristalli comminuti esse puia et alia quantum lucetia: et quando ex eis multe coniunguntur plures obscurant. Et quod dicunt isti de motu et descensu et introitu et exitu radii nihil omnino est: quia ista verba sunt transumpta et non proprie dicta non enim habet motum lumen nisi quia illuminatio est finis motus localis eius quod est lumen ipsum corpus quod luminare vocatur sicut alibi dictum est. Adhuc autem si propter motum localem lumen esse corpus dicitur debet et umbra corpus esse dicere: que etiam localiter moveri videtur: huiusmodi enim si habent motum localem cum omnis motus sit in tempore erit motus istorum in tempore: et hoc est falsum quia luminis apparitio ad magna distantia et ad parva est in eodem indivisibili nunc: quia si esset in tempore oporteret quod longius esset tempus quod movetur ad longa distantia quam quod movetur ad parvam et oporteret tempus illud perceptibile esse: quia licet sit imperceptibile tempus quod movetur ad tres cubitos: tamen cum multiplicentur tria cubita spacia ab oriente in occidentem necessario erit tempus perceptibile. Adhuc corpora sic defluentia non sunt velociora quam corpora a quibus defluunt: quia illorum motus velocissimus esse probatus est in philosophicis: motus autem corporum celestium in quolibet spacio unius gradus est in tempore perceptibile: ergo multo magis motus illorum corporum erit in tempore perceptibile. Adhuc autem queritur ab illis: quo deveniunt huiusmodi corpora tempore obnubilationis orizontis: aut enim corrumpuntur: aut alterantur amittendo lucem: aut retrahuntur supra nubes obnubilantes et quodlibet istorum est impossibile: constat autem quod aer non destruit eas: nubes autem non contingunt ea cum illa sint subtus et nubes superius: et eisdem rationibus probatur quod non alterantur. Quod autem retrahantur ad superiora minus est credibile: si enim emittuntur a corpore luminoso per necessitatem nature corporis luminosi: et tunc non possunt retrahi: quia retrahens unum habet. Amplius ista corpora moventur ad omnem partem: nullus autem motus naturalis est ad omnem partem corporis: ergo ista corpora non naturaliter moventur: aut erunt violenta: aut voluntaria: si violenta tunc non durant diu: nec frequenter est motus eorum: sicut in libro celi et mundi ostensum est: si autem moventur voluntarie tunc sunt animalia: et tunc oporteret quod natura dederit eis instrumenta pedum vel alarum quibus perficiant motum illorum: quod omnino abusivum est: propter quod omnes peripatetici abhorruerunt opinionem istam dicentes lucem et lumen non moveri: sed potius cum ad generationem in puio non exigatur nisi presentia luminosi: non ad omnem diametrum per circuitum subito generatur: sicut enim in philosophicis probavimus generatio omnis forme est in materia que tota et equaliter est preparata ad forme susceptionem: et sic preparatum est puio in superficie et in profundo: terminatum autem in superficie tantum: et ideo statim orto presentiat luminari generatur lumen in omni distantia equaliter longe et prope: ad quam diametri luminosi corporis possunt reduci: et cum videtur moveri de loco ad locum: hoc non est nisi renovatio subita huiusmodi generationis eius.

Cap. x. et est digressio declarans errorem eorum qui dicunt lumen esse corpus indivisibile.

Et scita eorum que se nostro tempore erexerunt in sententia de lumine plura continet fragmenta

et plures errores: isti enim dicunt lumen esse corpus cuius esse est continue generari et fieri et dicunt esse corpus formale et spirituale: cuius dicunt esse convenientiam tam cum corpore quam cum incorporeo spiritu: cum corpore quidem convenit ut dicunt: quia situatim implet mundum cum in corpore autem quia est indivisibile ut melius intelligatur etiam subiicitur exemplum dicentes materiam primam essentielles habere partes que sunt substantie: quas non profert ei quantitas sed habet eas ante quantitatem sed quantitas addita materie distinguit partes inventas in materia: et dat eis situm ita quod una est iuxta aliam in situ et una ante aliam et una subtus et alia supra quorum nihil habuerunt partes materie ante quantitatem sed tunc habuit unam partem quasi sub alia et non iuxta aliam ita dicunt quantitatem perspicui siue perspicui corporis se habere ad substantiam que est lux vel lumen que quidem sub corporea est ut dicunt: sed situm et quantitatem non accipit nisi ex eo in quod descendit: in se autem substantia indivisibilis est. Si autem obijciatur istis quod corpus est quod habet tres dimensiones sicut dicitur Euclides dicunt quod hoc est corpus in genere quantitatis sed ante illud est corpus in genere substantie de quo etiam diximus in libro philosophicorum quod est subiectum in philosophicis quod non habet dimensiones terminatas: sed potest habere quascumque et in genere corporis naturalis primum finem esse: licet finem rationem non sit primum est lux et lumen ut dicunt isti: et quia sic simplex corpus est dicunt quod cum quolibet alio corpore potest esse: et est in eodem loco per suam formalitatem. Et si queratur ab his que sit necessitas huius corporis in naturis dicunt quod necessarium est esse in naturis unum primum quod movetur tamen quod est materia prima que non movetur aliquid sed movetur ab omnibus que moventur in natura: sicut in necessarium est esse unum corpus movens et hoc est celeste corpus: cum autem finem se non tangat materiam: oportet ab ipso fieri corpus progrediens ex ipso continue quod agat in materia tangendo eam et cum movens et mobile sint diverse essentie: oportet quod istud corpus diverse sit essentie ab omni materia generabili et corruptibili: et hac ratione dicunt lucem primum esse in genere substantie et esse corpus simplicissimum quemadmodum forma cum quolibet corpore est in eodem loco. Addunt autem adhuc dicentes corpus non effici nisi a corpore et cum suppositum sit lucem esse moventem ad generationem corporum dicunt oportere ipsam esse corpoream substantiam: quia aliter corpus causaretur a non corpore quod est inconueniens in philosophicis. Adhuc autem dicunt nihil finem esse figurari nisi corpus: videmus autem figurari lucem in figura sere. Amplius radii egredientes a corpore luminoso distinctividentur: nihil autem distinctum cernitur in natura nisi corpus. Adhuc autem quod procedit a corpore aut est corpus aut non est corpus: si est corpus habeo propositum: si vero non est corpus tunc oportet quod sit forma corporis aut ergo forma accidentalis: aut substantialis: et si diceretur forma substantialis esse: tunc sequeretur formam substantialem egredi extra suam propriam materiam: quod est absurditas. Si autem accidentalis forma: aut est accens per se vel accens per accens et si est accens per se tunc est inseparabile a suo subiecto: et hoc non videmus quam nos invenimus in pluribus subiectis. Si vero sit accidens per accidens tunc oportet ad hoc quod reducatur ad aliquod quod est per se subiectum: quia accidens per accidens reducitur ad accidens per se: et tunc sequitur id quod prius. Preterea accidens finem hoc movetur ad esse omnium que generantur: quod est valde absurdum: ergo relinquitur quod sit corpus. Hec et huiusmodi inducere consueverunt quidam lucem esse corpus dicentes Adhuc autem dicunt lucem multiplicatam divaricare et disgregare aerem et calefacere et igne sicut in speculis apparet que omnia non nisi corpus efficere potest.